
令和元年度

菊陽町下水道事業会計補正予算書（第１号）

熊本県菊池郡菊陽町





  （総　　則）
第　１　条　　令和元年度菊陽町下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

  （収益的収入及び支出の補正）
第　２　条　　令和元年度菊陽町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を
　次のとおり補正する。

（科　　　目）

　第　１　款 事業収益 千円 千円 千円
　　第　１　項 　営業収益 千円 千円 千円
　　第　２　項 　営業外収益 千円 千円 千円
　　第　３　項 　特別利益 千円 千円 千円

　第　１　款 事業費用 千円 千円 千円
　　第　１　項 　営業費用 千円 千円 千円
　　第　２　項 　営業外費用 千円 千円 千円
　　第　３　項 　特別損失 千円 千円 千円
　　第　４　項 　予備費 千円 千円 千円

１ １
１０,０００ １０,０００

１,１４９,３５１ ４,２０６ １,１５３,５５７
１３９,４３６ １３９,４３６

６,９６０ ６,９６０

支　　　出

１,２９８,７８８ ４,２０６ １,３０２,９９４

９３８,６９２ ４,２０６ ９４２,８９８
４０７,２４８ ４０７,２４８

令和元年度菊陽町下水道事業会計補正予算（第１号）

（既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　入

１,３５２,９００ ４,２０６ １,３５７,１０６
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  （資本的収入及び支出の補正）

（科　　　目）

　第　１　款 資本的収入 千円 千円 千円
　　第　１　項 　企業債 千円 千円 千円
　　第　２　項 　出資金 千円 千円 千円
　　第　３　項 　負担金 千円 千円 千円
　　第　４　項 　補助金 千円 千円 千円
　　第　５　項 　交付金 千円 千円 千円
　　第　７　項 　その他資本的収入 千円 千円 千円

　第　１　款 資本的支出 千円 千円 千円
　　第　１　項 　建設改良費 千円 千円 千円
　　第　２　項 　企業債償還金 千円 千円 千円
　　第　３　項 　投資 千円 千円 千円
　　第　４　項 　予備費 千円 千円 千円

第　３　条　　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額３８６，３７８千円は、過年度分損益
　勘定留保資金４，２３４千円、当年度分損益勘定留保資金３２１，３７７千円、減債積立金９，２０５千円、繰越利益剰余金処
　分額７，９０８千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額４３，６５４千円で補填するものとする。」を「資本
　的収入額が資本的支出額に対して不足する額３８６，３７８千円は、過年度分損益勘定留保資金８，４２２千円、当年度分損益
　勘定留保資金３１７，１８９千円、減債積立金１６，４４２千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額４４，３
　２５千円で補填するものとする。」に改め、予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

２,２００ ２,２００

５８１,８６７ ５８１,８６７
１８ １８

支　　　出

１,３５４,５７１ ８,３００ １,３６２,８７１
７７０,４８６ ８,３００ ７７８,７８６

７３,５００ ７３,５００
８３２ ８３２

１９,７６１ １９,７６１
４９,０３５ １,３００ ５０,３３５

７１０,５００ ７,０００ ７１７,５００
１１４,５６５ １１４,５６５

（既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　入

９６８,１９３ ８,３００ ９７６,４９３
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  （企業債の補正）
第　４　条　　予算第５条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおり変更する。

  （議会の議決を経なければ流用することができない経費の補正）
第  ５  条　　予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科　　　目）

職員給与費

  （他会計からの補助金の補正）
第  ６  条　　予算第９条中「９２，２６５千円」を「９３，５６５千円」に改める。　　

令和元年９月３日提出

菊陽町長 後　藤　三　雄

計 710,500 717,500

（既決予定額）

（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
政府資金及び地方公
共団体金融機構資金
について、利率の見
直しを行なった後に
おいては当該見直し
後の利率）

599,600

　４６，９５１千円 △１，８７３千円 ４５，０７８千円

限度額（千円） 起債の方法 利率 償還の方法

（補正予定額） （計）

補正前に
同じ

補正前に
同じ

補正前に
同じ

流域下水道事業分 3,200
証書借入

又は
証券発行

５％以内
４０年以内（据置期
間５年以内　半年賦
元利均等償還又は半
年賦元金均等償還）
ただし、企業財政そ
の他の都合により、
据置期間及び償還期
間を短縮し、又は繰
上償還若しくは、低
利債に借り換えるこ
とができる。

12,200

流域関連公共下水
道事業分

601,600

起債の目的

補正前 補正後

限度額（千円） 起債の方法 利率 償還の方法

- 3 -



- 4 -



付　　属　　書　　類
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 事業収益 1,352,900 4,206 1,357,106

１．営業収益 938,692 4,206 942,898

１．下水道使用料 803,568 4,206 807,774 直接徴収分

２．他会計負担金 128,615 128,615

４．その他営業収益 6,509 6,509

２．営業外収益 407,248 407,248

１．受取利息及び配当金 16 16

２．他会計補助金 43,230 43,230

４．長期前受金戻入 363,877 363,877

６．雑　収　益 125 125

３．特別利益 6,960 6,960

２．過年度損益修正益 1 1

３．その他特別利益 6,959 6,959

1,352,900 4,206 1,357,106

令和元年度　菊陽町下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　入　合　計
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支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 事業費用 1,298,788 4,206 1,302,994

１．営業費用 1,149,351 4,206 1,153,557

１．管渠費 368,839 3,465 372,304
委託料　3,300
職員給与費　165

２．ポンプ場費 15,434 31 15,465 職員給与費　31

３．セミコンテクノパーク
　　維持管理費

17,365 △ 749 16,616 職員給与費　△749

４．処理場費 8,867 8,867

５．総係費 55,603 1,459 57,062
下水道事業受益者負担金一括納付報奨金　724
職員給与費　735

６．減価償却費 683,243 683,243

２．営業外費用 139,436 139,436

１．支払利息 138,936 138,936

３．消費税及び地方消費税

４．雑支出 500 500

３．特別損失 1 1

４．過年度損益修正損 1 1

４．予備費 10,000 10,000

１．予  備  費 10,000 10,000

1,298,788 4,206 1,302,994支　出　合　計
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１資本的収入 968,193 8,300 976,493

１．企業債 710,500 7,000 717,500

１．企業債 710,500 7,000 717,500
流域下水道事業債　9,000
公共下水道事業債△2,000

２．出資金 114,565 114,565

１．出資金 114,565 114,565

３．負担金 19,761 19,761

２．受益者負担金 13,460 13,460

３．工事負担金 6,301 6,301

４．補助金 49,035 1,300 50,335

３．他会計補助金 49,035 1,300 50,335 一般会計繰入金（農業集落排水事業）

５．交付金 73,500 73,500

１．交付金 73,500 73,500

７．その他資本的 832 832

　　収入 １．その他資本的収入 832 832

968,193 8,300 976,493

資本的収入及び支出

収　入　合　計
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支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１資本的支出 1,354,571 8,300 1,362,871

１．建設改良費 770,486 8,300 778,786

１．施設費 770,486 8,300 778,786
公共下水道事業　7,000
農業集落排水事業　1,300

２．企業債償還金 581,867 581,867

１．企業債償還金 581,867 581,867

３．投資 18 18

１．投資 18 18

４．予備費 2,200 2,200

１．予備費 2,200 2,200

1,354,571 8,300 1,362,871支　出　合　計
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（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当期純利益 33,641,979

　　　固定資産減価償却費 683,243,000

　　　賞与･法定福利費引当金増減額（△は減少） 91,556

　　　長期前受金戻入 △ 363,877,000

　　　受取利息及び受取配当金 △ 16,000

　　　支払利息 138,936,000

　　　未収金の増減額（△は増加） △ 21,056,860

　　　未払金増減額（△は減少） △ 3,371,403

　　　その他 △ 12,899,552

　　　　　小計 454,691,720

　　　利息及び配当金の受取額 16,000

　　　利息の支払額 △ 138,936,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 315,771,720

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出（建設改良費） △ 857,226,604

　　　無形固定資産の取得による支出（建設改良費） △ 17,819,444

　　　交付金による収入 112,878,000

　　　受益者負担金・分担金による収入 13,695,800

　　　他会計補助金による収入 76,549,600

　　　他団体負担金による収入 6,301,000

　　　その他資本的収入 832,000

　　　基金積立 △ 18,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 664,807,648

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　企業債の発行による収入 756,500,000

　　　企業債の償還による支出 △ 565,465,319

　　　他会計出資金の受入 114,565,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 305,599,681

４　資金増減額 △ 43,436,247

５　資金期首残高 125,145,700

６　資金期末残高 81,709,453

令和元年度予定キャッシュフロー計算書（間接法）
（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

-
 
1
0
 
-



（１）総括

（２）給料及び職員手当等の増減額の明細

合計
特別職 一般職 報酬 給料 賃金

区　　分
職員数（人） 給　　与　　費

法定福利費
手当等 計

補
正
前

損益勘定
支弁職員

4 13,495 7,297 20,792 4,432 25,224

資本勘定
支弁職員

3 10,570 7,439 18,009 3,718 21,727

合　計 7 24,065 14,736 38,801 8,150 46,951

補
正
後

損益勘定
支弁職員

4 13,271

3 9,074

7,699 20,970 4,436 25,406

3,459 19,672
資本勘定
支弁職員

△ 224

7,139 16,213

合　計 7

比

較

損益勘定
支弁職員

14,838 37,183

△ 1,796

22,345 7,895 45,078

402 178 4 182

△ 259 △ 2,055

合　計 △ 1,720

資本勘定
支弁職員

△ 1,873

時間外手
当

276

扶養
手当

△ 1,496 △ 300

通勤
手当

住居
手当

職
員
手
当
等
の
内
訳

区分
期末
手当

勤勉
手当

補正前 5,864

5,403 3,720

4,047

△ 327

管理職
手当

児童
手当

用地交渉
手当

102 △ 1,618 △ 255

日直
手当

2,070 1,038 238 393 810

1,000 △ 282 △ 150

地域
手当

給　与　費　明　細　書

比較

補正後 3,070 296 540 393 660756

区分 増減額 増減事由別内訳 備考

58 264△ 461

普通昇級に伴う増加分 ―
給料 △ 1,720

給与改定に伴う増減分 ―

昇給期間短縮に伴う増加分 ―

その他の増減分 △ 1,720 人事異動による

その他の増減分 102

期末手当　 　△461
勤勉手当　 　△327
時間外手当 　1,000
扶養手当　 　△282
通勤手当     　 58
住居手当　 　　264
児童手当　 　△150

職員手当等 102

制度改正に伴う増減分 ―

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

-
 
1
1
 
-



円 円 円 円

1 固定資産
(1) 有形固定資産

イ土地 1,691,857,584
ロ建物 145,593,061

減価償却累計額 64,844,058 80,749,003
ハ構築物 24,574,471,073

減価償却累計額 4,494,756,591 20,079,714,482
ニ機械及び装置 789,433,490

減価償却累計額 453,084,227 336,349,263
ホ車両運搬具 1,593,727

減価償却累計額 1,514,040 79,687
ヘ工具器具及び備品 2,328,473

減価償却累計額 1,854,296 474,177
ト建設仮勘定 151,292,327

有形固定資産合計 22,340,516,523
(2) 無形固定資産

イ施設利用権 721,597,994
無形固定資産合計 721,597,994

(3) 投資その他資産
イ基金 172,923,955

投資合計 172,923,955
固定資産合計 23,235,038,472

2 流動資産
(1) 現金預金

イ預金 81,709,453 81,709,453
(2) 未収金

イ営業未収金 87,584,006
ロ営業外未収金 33,447,514
ハその他未収金 473,290
ニ貸倒引当金 △ 997,312 120,507,498

(3) 貯蔵品 178,260 178,260
(4)その他流動資産 664,912 664,912

流動資産合計 203,060,123
資産合計 23,438,098,595

令和元年度菊陽町下水道事業予定貸借対照表
（令和２年３月３１日）

資　　産　　の　　部

-
 
1
2
 
-



円 円 円

3 固定負債
(1) 企業債

イ 7,104,208,881 7,104,208,881

固定負債合計 7,104,208,881

4 流動負債
(1) 一時借入金 0
(2) 企業債

イ 569,995,346 569,995,346

(3) 未払金
イ営業未払金 24,357,800
ロ営業外未払金 0
ハその他未払金 70,000 24,427,800

(4) 引当金
イ賞与引当金 3,014,000
ロ法定福利費引当金 651,000 3,665,000

(5) その他流動負債
イ預り金 12,430,930 12,430,930

流動負債合計 610,519,076

5 繰延収益
(1) 長期前受金 14,570,815,881
(2) 長期前受金収益化累計額 △ 2,881,913,203

繰延収益合計 11,688,902,678
負債合計 19,403,630,635

円 円 円

6 資本金
(1) 自己資本金

イ固有資本金 1,715,580,973
ロ繰入資本金 726,330,000
ハ組入資本金 441,603,743 2,883,514,716

資本金合計 2,883,514,716

7 剰余金
(1) 資本剰余金

イ国庫補助金 836,648,992
ロ受贈財産評価額 18,969,269

資本剰余金合計 855,618,261
(2) 利益剰余金

イ減債積立金 27,232,867
ロ利益積立金 0
ハ建設改良積立金 122,641,591
ニ当年度未処分利益剰余金 145,460,525

･その他未処分利益剰余金変動額 (16,442,000)
･繰越利益剰余金 (95,376,546)
･当年度純利益 (33,641,979)

利益剰余金合計 295,334,983
剰余金合計 1,150,953,244
資本合計 4,034,467,960
負債資本合計 23,438,098,595

資　　本　　の　　部

建設改良等の財源に
充てるための企業債

建設改良等の財源に
充てるための企業債

負　　債　　の　　部

-
 
1
3
 
-



１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却方法
イ．有形固定資産

　・定額法

　・耐用年数
　　　建物　　　８～３７年
　　　構築物　　１０～５０年
　　　機械及び装置　　６～３５年
　　　車両運搬具　　４～６年
　　　工具器具及び備品　　４～８年

ロ．無形固定資産

　・定額法

　・耐用年数
　　　施設利用権　　　３５年

（２）引当金の計上基準
イ．貸倒引当金

ロ．退職給与引当金

ハ．賞与引当金及び法定福利費引当金

（３）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２．予定貸借対照表に関する注記

（１）企業債の償還に係る他会計の負担

３．セグメント情報に関する注記
（１）報告セグメントの概要

イ．報告セグメントの決定方法

貸借対照表等に関する注記

　　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上して
　いる。

　  職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することになっているため、退職給与
　引当金は計上していない。

　　職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、事
　業年度末における支給見込額に基づき、事業年度の負担に属する額を計上している。

　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち「下水
道に対する繰出基準」に基づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担する
と見込まれる額は２，４６５，７００千円である。

　　　菊陽町下水道事業は、公共下水道、農業集落排水事業の２事業を運営しており、各
　　事業毎に運営方針等を決定していることから「公共下水道事業」及び「農業集落排水
　　事業」の２つを報告セグメントとしている。

-
 
1
4
 
-



ロ．各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

事業区分
公共下水道事業
農業集落排水事業

（２）各報告セグメントの営業収益等
イ． 令和元年度予定（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

（単位：円）

事業区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

営業収益 874,914,519 7,666,666 882,581,185

営業費用 1,084,958,688 36,066,288 1,121,024,976

営業損益 △ 210,044,169 △ 28,399,622 △ 238,443,791

経常損益 21,605,156 5,593,304 27,198,460

セグメント資産 22,683,210,821 754,887,774 23,438,098,595

セグメント負債 18,861,784,614 541,846,021 19,403,630,635

その他の項目

他会計繰入金 146,970,000 24,875,000 171,845,000

減価償却費 659,226,000 24,017,000 683,243,000

特別利益 6,444,519 0 6,444,519

特別損失 1,000 0 1,000

ロ．
（単位：円）

区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

当年度未処分利益剰余金 147,396,866 △ 1,936,341 145,460,525

その他未処分利益剰余
金変動額 16,442,000 0 16,442,000

繰越利益剰余金 102,906,191 △ 7,529,645 95,376,546

当年度純利益 28,048,675 5,593,304 33,641,979

事業の内容
公共下水道事業の維持管理、汚水・雨水管渠の整備
農業集落排水事業の維持管理、汚水管渠の整備

有形固定資産及び無形
固定資産の増加額

857,379,383 17,666,665 875,046,048

令和元年度予定（令和２年３月３１日）
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